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1 ÚVOD

Prvotním cílem každé účetní jednotky by mělo být sestavení účetních výkazů,

které budou věrně a poctivě zobrazovat skutečnosti vycházející z účetnictví. Mezi

nejdůležitější výkazy patří rozvaha, výkaz zisků a ztrát a příloha k účetní závěrce.

Při sestavování výkazů musí účetní jednotky dodržovat určité zásady.

Nejdůležitější zásadou je věrné a poctivé zobrazení. Věrnosti je dosaženo, pokud se

zobrazená data v účetních výkazech neliší od skutečnosti. Poctivé zobrazení znamená

použití účetních metod v souladu s věrným zobrazením. Cílem je uvedení takových dat

ve výkazech účetní závěrky, která budou pravdivě ukazovat finanční situaci účetní

jednotky.

Mezi nejvýznamnější výkaz účetní závěrky patří rozvaha, která je tématem této

bakalářské práce. Úlohou rozvahy je podání informací o majetkové a finanční situaci

podniku. Na základě dat z rozvahy lze identifikovat slabé a silné stránky podniku.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se věnuje rozboru

rozvahy jako výkazu účetní závěrky a charakteristice jednotlivých položek aktiv

a pasiv.

V další části teoretického pojednání o rozvaze je popsána finanční analýza, která

do svých ukazatelů dosazuje data uvedená v rozvaze. Na základě finanční analýzy se

posuzuje finanční zdraví, výkonnost, vývoj hospodaření a důvěryhodnost podniku.

Informace o finanční situaci podniku jsou důležité pro široký okruh subjektů,

od vlastníků či investorů po státní orgány či bankovní instituce.

Poslední část se zabývá nedostatky ve vypovídací schopnosti rozvahy, které jsou

podstatným problémem při posuzování finančního zdraví podniku. Součástí těchto

nedostatků je problematika kreativního účetnictví. Kreativní účetnictví lze chápat jako

manipulaci s účetními údaji za účelem dosažení příznivějších výsledků na úkor věrného

a poctivého zobrazení. Rozvaha a další účetní výkazy jsou přeměněny do podoby,

která vyhovuje společnosti.
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Praktická část je rozdělena do tří oblastí. V první části bude popsána společnost

Ovoce, s. r. o., jejíž data sloužila jako podklad pro tuto práci.

Ve druhé části bude provedena komparace a zhodnocení nedostatků

ve vypovídací schopnosti rozvahy a analýza kreativních postupů u jednotlivých položek

rozvahy ve vazbě na věrný a poctivý obraz účetnictví.

V poslední části práce bude provedena finanční analýza pro posouzení finanční

situace společnosti. Pro analýzu budou použity data původní rozvahy a v případě

zjištění chyb či nedokonalostí ve vypovídací schopnosti rozvahy budou pro srovnání

použita upravená data zjištěná při analýze kreativních postupů, aby bylo možné

porovnat rozdíly v hodnocení společnosti Ovoce, s. r. o. Komplexní posouzení

finančního zdraví bude provedeno Altmanovým bankrotním modelem.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE – TEORETICKÉ POJEDNÁNÍ O

ROZVAZE

„Každé finanční rozhodnutí se dříve nebo později projeví v účetní operaci,

a současně účetnictví tvoří hlavní zdroj informací, na jehož základě jsou finanční

rozhodnutí přijímána. Procesy finančního rozhodování a zpracování účetních dat tak

vlastně představují „siamská dvojčata“, která nemůžou jedno bez druhé existovat.

Znalost účetních pojmů, struktury a obsahu účetní závěrky jsou proto nezbytným

předpokladem i k pochopení složitosti a vzájemné provázanosti jednotlivých finančních

rozhodnutí“ [Marek, 2006].

2.1 Rozvaha jako výkaz účetní závěrky

Účetní jednotky vytvářejí na základě dat z uzavřených účetních knih povinně tři

druhy účetních výkazů. Prvním a nejdůležitějším výkazem je rozvaha neboli bilance,

která podává informace o finanční a majetkové pozici, tzn. o stavu aktiv a pasiv

k určitému okamžiku. Dále se sestavuje výkaz zisku a ztráty a příloha. Aby tyto výkazy

měly požadovanou vypovídající schopnost, jsou vydávány různé normy a doporučení na

jejich sestavování, zveřejňování. Základní normou je Zákon o účetnictví. Obsah

a uspořádání je uvedeno ve Vyhlášce č. 500/2002 Sb.

2.1.1 Věrné a poctivé zobrazení

Účetní závěrka musí být vypracována tak, aby věrně ukazovala stav majetku

a zdrojů jeho krytí. Poté bude plnit účetní závěrka svůj hlavní cíl – poskytovat

komplexní informace o účetní jednotce řídícím pracovníkům (vlastníkům firmy),

společníkům, akcionářům, bance a ostatním věřitelům, státu a jeho orgánům, veřejnosti

(zákazníkům, dodavatelům) aj. Základními dvěma pilíři, na nichž spočívá obsahová

náplň účetních výkazů je předpoklad trvání podniku i v dohledné budoucnosti a akruální

princip.
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„Účetní výkazy naší země jsou koncipovány přednostně pro potřeby finančního

řízení a rozhodování a teprve sekundárně pro potřeby daňové“ [Kovanicová, Kovanic,

1998].

„Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, aby účetní závěrka sestavená

na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace

účetní jednotky.

Zobrazení je věrné, jestliže obsah položek účetní závěrky odpovídá skutečnému

stavu, který je přitom zobrazen v souladu s účetními metodami, jejichž použití je účetní

jednotce uloženo na základě tohoto zákona.

Zobrazení je poctivé, když jsou při něm použity účetní metody způsobem, který

vede k dosažení věrnosti. Tam, kde účetní jednotka může volit mezi více možnostmi

dané účetní metody a zvolená možnost by zastírala skutečný stav, je účetní jednotka

povinna zvolit jinou možnost, která skutečnému stavu odpovídá“ Zákon č. 563/1991

Sb., o účetnictví.

2.1.2 Požadavky na informace uváděné v účetní závěrce

Na informace uváděné v účetní závěrce jsou kladeny určité nároky, tzn. musí je

splňovat i rozvaha, která je předmětem této práce.

„Základní kvalitativní požadavky na informace uváděné v účetní závěrce:

a) spolehlivost – účetní závěrka musí podávat věrný a pravdivý obraz

o předmětu účetnictví a reálně zobrazit finanční, majetkovou a důchodovou situaci

účetní jednotky a informace uváděné v účetní závěrce musí být úplné a včasné

z hlediska uživatele výkazů,

b) srovnatelnost – údaje v účetní závěrce musí být vykázány, sestaveny

a zveřejněny způsobem, který umožní jejich srovnatelnost s předchozími účetními

obdobími a popř. i s jinými účetními jednotkami, tj. zejména dodržování stálosti metod,

bilanční kontinuity, přičemž všechny podstatné změny a odchylky mezi jednotlivými

obdobími musí být popsány v příloze se zdůvodněním a vykázáním vlivu na rozvahové

položky a výsledek hospodaření,
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c) srozumitelnost – údaje v účetní závěrce musí být sestaveny, vykázány

a zveřejněny způsobem, který umožní při znalosti použitých účetních metod poučenému

uživateli účetní, aby si učinil ve všech souvislostech komplexní představu o majetkové,

důchodové a finanční situaci účetní jednotky,

d) významnost – účetní závěrka musí obsahovat všechny významné údaje

a souvislosti, přičemž významné údaje nesmí být vyloučeny z účetní závěrky pouze

z důvodů, že budou nesrozumitelné pro uživatele; významnost a nevýznamnost údaje se

posuzuje zejména u informací podávaných v příloze k účetní závěrce“ [Ryneš, 2002].
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2.2 Základní charakteristika rozvahy

Rozvahou se rozumí přehled aktiv a pasiv vyjádřený v peněžních jednotkách

(v Kč) k určitému okamžiku. Den, ke kterému se rozvaha sestavuje, se nazývá

rozvahový den. Výše aktiv a pasiv se nazývá rozvahový stav. Rozvaha podává

informace o složení majetku a o zdrojích jeho krytí. Aktiva se musejí rovnat pasivům.

Aktivum nebo pasivum uvedené v rozvaze nazýváme rozvahovou položkou. Rozvaha se

sestavuje na základě podkladů z účetnictví. Musí ji sestavovat všechny účetní jednotky,

které vedou podvojné účetnictví. V ČR sestavuje závazné vzory rozvahy Ministerstvo

financí spolu se Statistickým úřadem. Uspořádání jednotlivých položek rozvahy je


[…]


možné předpokládat jejich další používání či prodej. Bylo nutné tyto obaly trvale

odepsat, aby nadále nedocházelo k nadhodnocování hodnoty aktiv.

Podobný problém nastal také v případě pohledávek, kdy většina krátkodobých

pohledávek z obchodních vztahů a jiné pohledávky byly vůči mateřské společnosti,

která je v insolventním řízení. Vzhledem k platební neschopnosti a krachu mateřské
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společnosti nelze předpokládat jejich úhradu a musely být označeny za nedobytné

a odepsány do nákladů.

Z hlediska pasiv jsou praktiky kreativního účetnictví využívány nejčastěji

v případě tvorby rezerv, zaměňování dlouhodobých závazků za krátkodobé a naopak,

dále u bankovních úvěrů z hlediska účtování splátek. Po prostudování všech

přístupných materiálů jsem nezjistila žádné pochybení v účtování a neodhalila žádné

praktiky kreativního účetnictví. Společnost Ovoce, s. r. o. ve sledovaném období žádné

rezervy nevytvořila a nemá dlouhodobý bankovní úvěr.

Z důvodu nadhodnocení hodnoty aktiv a nutnosti vytvoření odpisů pohledávek

a zásob musel být upraven výsledek hospodaření běžného účetního období, který vyšel

podstatně nižší oproti hodnotě v původní rozvaze.

Z výše uvedeného vyplývá, že určité položky rozvahy nebyly stanoveny dle

zásady věrného a poctivého zobrazení účetnictví a bylo nutné vytvořit rozvahu novou.

Na straně aktiv došlo ke snížení hodnot oběžného majetku, na straně pasiv byla snížena

hodnota vlastního kapitálu z důvodu změny výsledku hospodaření.

Dalším krokem práce bylo posouzení finančního zdraví podniku finanční

analýzou. Konkrétně byly počítány ukazatele likvidity a zadluženosti, ve kterých šlo

vypozorovat největší změny v hodnocení finančního zdraví společnosti. Bylo nutné

vypočítat ukazatele s použitím neupravených dat předložených společností Ovoce, s. r.

o. a poté s upravenými daty získanými z nové rozvahy.

Nejvýraznější rozdíl šel vysledovat v analýze likvidity u běžné likvidity, která se

z doporučených hodnot přesunula výrazně mimo tyto hodnoty. Původně pozitivně

hodnocený ukazatel najednou poukázal na platební neschopnost podniku. Změna byla

způsobena nezbytným vytvořením trvalého snížení zásob a odpisem nedobytných

pohledávek. Ostatní ukazatele likvidity ukazovaly na problémy již před úpravou

rozvahy, po úpravě rozvahy však byly zhodnoceny mnohem negativněji.

Zkreslení hodnocení finančního zdraví se také výrazněji projevilo v analýze

zadluženosti. Původně společnost vykazovala velice nízkou míru zadluženosti,
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která se významně zvýšila. Dále šel vypozorovat nárůst celkové zadluženosti, přesto

hodnota daného ukazatele nabývá dobrých hodnot oproti zadluženosti v odvětví.

Pro komplexní zhodnocení finanční situace podniku jsem použila Altmanův

bankrotní model. Na základě nově vypracované rozvahy dle zásad věrného

a pravdivého obrazu společnosti došlo při výpočtu Altmanova bankrotního modelu

k podstatné změně. Společnost byla přesunuta do jiného pásma. Z pásma šedé zóny,

která podnik zařadila do nevyhraněné finanční situace, se společnost Ovoce, s. r. o.

ocitla v pásmu bankrotu. Tato změna byla způsobena snížením vlastního kapitálu

a hospodářského výsledku, na který je v daném modelu kladen vysoký důraz.

Na základě výsledků finanční analýzy a Altmanova modelu můžeme sledovat,

jak úpravou dat v rozvaze může podnik zajistit rozdílné hodnocení finančního zdraví

podniku, než jak je tomu ve skutečnosti.

Společnost Ovoce, s. r. o. lze zařadit mezi podniky, které kreativního účetnictví

využívají ke zkreslení výsledků. Společnost se ve výše zmíněných oblastech neřídila

zásadou věrného a pravdivého zobrazení skutečnosti, došlo zde k manipulaci s účetními

údaji. Tato tvrzení lze podepřít skutečností, že jednatelé mateřské společnosti

a společnosti Ovoce, s. r. o. jsou podezřelí z finančních podvodů a vyšetřováni

příslušnými správními orgány.

Hlavním důvodem zařazení podniku do zóny bankrotu a celkově špatná situace

společnosti je způsobena ovlivňováním hospodaření a řízení mateřskou společností,

která společnost využila pro zlepšení své situace. Insolventní řízení této společnosti

však dokazuje, že ani tyto kreativní praktiky na úkor společnosti Ovoce, s. r. o. nevedly

k její záchraně.
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6 SUMMARY

The topic of my bachelor thesis is „Predicative ability of balance sheet

in relation to faithful and honest picture of the accounting“. The main function

of balance sheet is giving information about property and financial situation

of a company.

The main point of my thesis is the analysis of predicative ability of balance sheet

within statement of balances. Next point of my work is the concentrating

on deficiencies in predicative ability of balance sheet in relation to faithful and honest

picture.

This bachelor thesis is split on 2 parts. The first part of this work is theoretical

and the second part is practical.

In the theoretical part is describe balance sheet, characteristics of particular

items of assets and liabilities and financial analysis. The last section of theoretical part

is about creative accounting. Creative accounting is manipulation with accounting data.

In the practical part is describe the company Ovoce, s. r. o. I try to find practies

of creative accounting and deficiencies in predicative ability. At the close is applied

financial analysis for the complex examination of a financial situation and Altman Z-

score which is formula for predicting bankruptcy of a company.

Keywords:

Analyse of balance sheet

Structure of balance

Statement of balances

Deficiencies in predicative ability of balance

Creative accounting

Z-score
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