Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Nela Brázdová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Vypovídací schopnost rozvahy ve vazbě na věrný a poctivý obraz účetnictví

Oponent bakalářské práce Ing. Libuše Kyselová

Povolání oponenta: auditorka

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Účetní závěrky společností by měly mít vypovídací schopnost, podle které lze posoudit finanční zdraví podniku. Často jsou účetní údaje vykázány tak, aby vyhovovaly obchodní společnosti na úkor věrného a poctivého zobrazení.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Autorka srovnává vykázané údaje a údaje upravené dle požadavků na věrný a poctivý obraz účetnictví.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: V práci jsou porovnávána data vykázaná a zjištěná, provedena analýza a komplexní posouzení finančního zdraví Altmanovým bankrotním modelem.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou aktuální - rok 2010. S daty je pracováno v souladu s účetními postupy a analytickými metodami.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: V postupu řešení nenalezl oponent nedostatky.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Bakalářská práce je založena na znalostech z literatury významných autorů, soupis literatury je uveden na str. 60.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Proti správné citační normě nemá oponent námitek.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: K úrovni jazykového zpracování nemá oponent námitek.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autor používá ekonomickou terminologii v souladu s obvyklými zvyklostmi.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: K formálnímu zpracování nemá oponent námitek.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autor srozumitelně formuluje závěr práce - rozdíly mezi vykázanými údaji a údaji zjištěnými v souladu s věrným a poctivým obrazem účetnictví.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Práci lze využít při posuzování finančního zdraví podniku.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Vzhledem k srozumitelnosti a přehlednosti práce je práce velmi dobře využitelná i pro manažery podniků při posuzování finančního zdraví podniku např. při fúzích a akvizicích.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: O zásobách se účtuje podle Českého účetního standardu 015 průběžně způsobem A nebo periodicky způsobem B, případně A i B. Jaký je mezi nimi rozdíl?

Otázka 2: V Českém účetním standardu 005 - Opravné položky je obsahově vymezen jejich účel, postup tvorby a užití. Vysvětlíte na příkladu opravných položek k pohledávkám.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nemám dalších připomínek.

Datum: 09. 05. 2011

Ing. Libuše Kyralová
Podpis oponenta bakalářské práce: